Çünkü en kaliteli ipek üretimi bu bölgede yapılmıştır.<sup>30</sup> Bu şehir, önemli oranda mutasavvıfın yerleşim yeridir ve bu durum, şehrin diğer bir övünç kaynağıdır. Burada bulunan Şeyh Ahmed (440-536/1049-1141)'in türbesi sürekli olarak ziyaret edilmektedir. Ayrıca bu bölge çok sayıda âlim yetiştirmektedir. En çok dikkatleri çeken isim, şair ve mutasavvıf âlim, Mevlana Abdurrahman el-Câmî (871-898/1414-1492)'dir.

Çiştî<sup>31</sup> ise Herat'ın yaklaşık 150 km. doğusundaki Herîrûd vadisinde yer alan bir şehirdir.

C. B. de Meynard, *Dictionnaire géographique, historique et littéraire de la Perse et des contrées adjacentes*, Amsterdam: PhiloPress, 1970, s. 150) ve 14. Yüzyılın başlarında Mostawfî de 200 köy saymaktadır (*The Geographical Part of the Nuzhat-al-Qulub*, Hamd-Allah Mustawfî of Qazwin 740 [1340], trans. G. Le Strange, Leiden: E. J. Brill, 1919, s. 151).

30 İbn Battuta, *Travels*, III, 580.

31 10. yüzyıl Arap coğrafyacıları Çiştî'yi, Haşt olarak bilirken Müstevfi, *Çaşt* şeklinde vermekte ve *Hoca-i Çiştî* veya *Çiştî-i Şerif* şeklinde sunmaktadır. Aslında buranın adı Karzul'dur.

Mâyil Herevî, Tahran: İntişârât-ı Bunyad-ı Ferheng-i İrân, 1349/1970, s. 92.

35 Ernest Gellner, *Saints of the Atlas*, London: Weidenfeldand Nicolson, 1969; a.mlf. "Doctor and Saint", *Muslim Society*, Cambridge: Cambridge University Press, 1985, s. 114-130.

**Türbe Toplulukları<sup>36</sup>**

Zendefil ünvanlı Şeyh Ahmed (440-536/1049-1141), bütün hayatını, bir cami ve *hânkâh* da kurduğu<sup>37</sup> Câm şehri yakınlarında geçirmişti. Ahmed, daha sonraları, meşhur süfî Ebu Said-i Ebi'l-Hayr (v.1049)'ın *hırkasını* giymiş olsa da aslında o, ne meşhur bir şeyhden eğitim almış ne de herhangi bir tarikat geçmişi olmuştu.

Bûzcânî'nin yazdığı dönemlerde, -hemen hemen Şeyh Ahmed'in vefatından dört asır sonradır- Şeyh Ahmed'in torunları arasında liderlik zincirinde bir kırılma ve değişim olmadı. *Ravzatu'r-Rayâhîn*, s. 110.

44 Moayyad, "Ahmad-e Jam". Ayrıca bk. Zahir al-Din Mohammad Babur, *The Babur-nama in English*, trc. Annette Susannah Beveridge, London: Luzac, 1969, s. 711, 714, 776. Mahım Begüm 912/1506'da Babur ile evlendi ve 940/1534'te öldü.

45 Moayyad, "Ahmad-e Jam."

46 Jean Aubin, "Le Khanat de Cagatai et le Khorassan (1334-1380)," *Turcica*, 8 (1976), s. 34. Bu makale, bu dönemi anlamak için oldukça önemlidir.

yoluyla ilişki kurdular ve genelde Kertler ile İlhanlılar arasındaki çatışmaları yatıştırırmada Kertler adına müzakereci olarak görev yapmışlardır. Ancak en sonunda kendilerini kurtarmak için Kertleri terk etmişlerdir.

### Çiştî Hocaları

Çiştî'deki dergâh, 260/874 civarlarında Suriye'den göç etmiş olan Ebu İshak tarafından kurulmuştu.<sup>47</sup> Henüz Müslüman olmamış bölgede kurulan *hânkâh*, kuruluş aşamasında siyasi otoritelerden uzak idi. Bu durum, sonraki zamanlarda temel hedefleri dünyevi/siyasi otoritelerden uzak durmak olan bölgedeki süfiler için çok uygun bir ortamdı.

54 Simon Digby'e bu tarz eserlere dikkatimi çektiği için minnettarım. Ayrıca bk. *Faw'a'id al-fu'ad*, trc. Lawrence, s. 180.

55 Lisa Golombek, *The Timurid Shrine at Gazurgah*, Toronto: Royal Ontario Museum, 1969, s. 81.

56 Bu konuda temel kaynak Câmî'nin, *Nefahâtü'l-üns* (s. 326-329)'üdür. Bu karşılaşma Çiştî kaynaklarından 1056/1646'da tamamlanan *Siyerü'l-aktâb*'ta geçmektedir. Bk. Simon Digby, "To Ride a Tiger or a Wall", *According to Tradition: Hagiographical Writing in India*, Wiesbaden: Harrassowitz, 1994.

57 Nizami, *Some Aspects of Religion and Politics*, s. 175-177.

58 Rizvi, *History of Sufism in India*, s.

Seçenekler arasında Câm kentinin güneyinde yer alan Khaf (Hâf) kentinde malikâneler, Câm'ın kuzeyinde Zurâbâd (Zour Abad) kentinde gayrimenkuller bulunmaktaydı. Bunların tamamının o dönemde tarikata ait şeyler olması gerekir.<sup>78</sup> Bûzcânî, türbenin yöneticisi olan Hoca Razıyuddin Ahmed (767/1366) ve Şehabeddin'in oğlunun çok sayıda mülkü dergâha bağışladıklarından özellikle bahsetmektedir.<sup>79</sup>

Câm şehrindeki süfiler, tıpkı Erdebil'deki süfiler gibi, tam anlamıyla çiftlik işlerine dâhil olmuşlardı.

Ortaçağ İran'ında sûfilerin en önemli rollerden birisi, özellikle siyasi düşmanlar, kabile liderleri ve devlet yetkilileri arasında meydana gelen anlaşmazlıklarda arabuluculuk yapmaktı. Herhangi bir şehir saldırı tehdidi altında olduğunda, ileri gelen sûfilerin, o şehri kurtarmaya yönelik teşebbüs örnekleri oldukça fazladır. Örneğin Kert devleti kurucusu Melik Şemseddin (1245/78), 644/1246'da Moğol ordusu adına Multan şehrini kuşattığında şehrin teslim alınmasında görüşmeleri yürüten kişi, Sühreverdi tarikatı önemli isimlerinden olan Bahâuddîn Zekerîya'dır. O, insanların hayatını ve mallarını bağışlaması karşılığında, Moğol komutanı Sali Noyan adına hareket eden Şemseddin'e nakit olarak 100 bin dinar getirmiştir.<sup>88</sup> 1315'te Şeyh Alâüddevle-i Simnânî'nin müdahalesi de Melik Gıyâseddîn Kert'in hapisten çıkıp Herat'ta tekrar gücüne kavuşmasını sağlamıştır.<sup>89</sup>

Melik Rükneddîn Kert, 693/1294'te İlhanlı generali Nevruz tarafından Kayser kalesinde mahpus olan tutulan oğlu Fahreddin'i serbest bırakması konusunda ikna edemeyince, bölgenin çok önemli sûfileri olan

87 Bûzcâni, *Ravzatu'r-Rayâhîn*, s.103.

88 Seyf el-Herevî, *Târih-i Herat*, s. 157-8.

89 Fasih Hâfi, *Mücmelü't-Tevârih*, tahk. Mahmud Ferruh, Meşhed: Kitâbfürûşi-yi Bâstân, 1339 hş./1960, III, 23-24 (Lambton, *Continuity and Change*, s. 321'den alıntı yapılmıştır).

Câmiyye tarikatı mensubu Şehabeddîn İsmail ile Çiştîyye tarikatı mensubu Kutbuddîn'i aracı olarak göndermiştir. Bu teşebbüsten kısa bir süre sonra Fahreddîn serbest bırakılmış ve 695'ten 706/1307'ye kadar Herat'ta yönetimi üstlenmiştir. Bu durum, Câmiyye ve Çiştîyye tarikatlarının işbirliği içerisinde olduklarını gösteren önemli bir kanıttır. Şehabeddîn *Şeyhu'l-İslâm*,<sup>90</sup> Çiştî meslektaşısı ise bir derece düşük bir konumdaki *büyük şeyh*<sup>91</sup> unvanlarıyla karşılanmışlardır. Ancak sonraları ona da *Şeyhu'l-İslâm*<sup>92</sup> denilmiştir.

Bir başka arabuluculuk örneği de 696/1297 yılında gerçekleşmiştir. Fitne çıkarmakla suçlanan Nevruz, korunmak için Herat'a sığınmıştır. İlhanlı ordusu komutanı Kutluğ Şah, bir mektup yazarak Kert Meliki Fahreddîn'den Nevruz'u öldürmesini istemiştir. Melik Fahreddîn'i ikna etmesi için de Şeyh Şehabeddîn İsmail'i aracı olarak görevlendirmiştir. Kert kralı, Nevruz'a kişisel borcu olmasına rağmen bu isteği yerine getirip onu idam etmiştir.<sup>93</sup> Bu olay bazı tarihçilerin gözünde Kertlerin hain olarak algılanmasına neden olmuştur. Daha sonra, 698/1299'da Gazan Han, Melik Fahrüddîn'i cezalandırmak üzere Herat'a ordusunu göndermiştir. Çünkü Melik Fahrüddîn, Horasan'da akınlar yapan savaşçı kabile Nikudarlari barındırmaktadır. Her iki taraftan 10.000 erkeğin öldürüldüğü bildirildiğinde Şehabeddîn İsmail, arabulucu olarak devreye girmiş, Herat'a gelip 100 bin dinar para ve eşya mukabilinde Herat kuşatmasını kaldırması konusunda Gazan hanı ikna etmiştir.<sup>94</sup>

Bûzcânî'nin kayıtlarına göre Şeyh Ahmed'in müritlerinden sadece Şehabeddîn'e "büyük" unvanı verilmiştir. Tarikatın diğer liderlerine ise "hoca" unvanı verilmiştir.

91 Seyf el-Herevî, *Târih-i Herat*, s. 396-398.

92 Seyf el-Herevî, *Târih-i Herat*, s. 466. 688/1289'ın başlarında Kutbuddîn, Herat halkına Melik Rükneddin Kert'in Kayser'de bulunmadığı bir esnada Herat'a yaklaşan Nikudar akıncısı Emir Ayaş'ı şehrin kapılarının kapatılmasını tavsiye etmişti. (age, s. 381).

93 İyi bilinen bir olaydır. Detay için bk., Boyle, "Dynastic and Political History," s.

Fakat bu olaylar gerçekleşirken Fahreddin hayatını kaybetmiştir ve şehri almak için başka bir ordu gönderilerek şehir alınmıştır.

Kertler ile Çağatay Hanlığı arasında çıkan son krizde Çiştî tarikatına mensup önemli bir isim, bu kez Çağataylılar adına anahtar bir müzakereci olarak ortaya çıkmıştır.<sup>98</sup> 2 Ağustos (Cemaziyelevvel) 718/1318'de Çağatay komutanı Yasur, Heratlılar tarafından kontrol edilen yerleri almak ve böylece etki alanını doğuya doğru artırmak istiyordu. Bunun için Çiştî (dost bölge)'deki emirleriyle randevulaştı. Melik Gıyaseddin Kert'in de bu düşünceye katılması istendi.<sup>99</sup> Ancak Melik, bu daveti reddetti.

Bunu üzerine Hoca: “bu gösteriş, yöneticiler için uygun olabilir ama dervişler için uygun değildir” der ve hediyeyi kabul etmez.<sup>106</sup>

Ancak Şehabeddin, egemen siyasal güçlerle iyi ilişkileri korumada bir emsal teşkil etmiştir. Bûzcani, İlhanlı sultanı Olcaytu (idaresi 703-17/1304-17)’nun iyi bilinen dinî tereddütlerini de dikkate alarak onun Şehabeddin’e hayran olmasını,<sup>107</sup> Şehabeddin’in bu saygınlığına bağlamaktadır. Seyf el-Herevî’ye göre Melik Gıyâseddin Kert (idaresi: 707-29/1307-29) Şehabeddin’i çok severdi ve onu görmek için çeşitli dönemlerde Câm şehrinin ziyaret ederdi.<sup>108</sup> Gıyâseddin 720/1320-21’de hacca gittiğinde Şehabeddin İsmail ona eşlik etmiştir.<sup>109</sup> Herat’ta önemli bir figür olacak olan torun Muinüddin el-Câmî de aynısını yapmıştır.<sup>110</sup> Câmîyye tarikatı şeylerinin önemi, sadece Herat bölgesiyle sınırlı değildir.

Câmlı mutasavvıflar arasında kopmaz bir bağ oluşmuştur. Câmîyye tarikâtı mensupları, iktidarı elinde tutan hanedan mensuplarıyla yaptıkları evlilikler neticesinde, toplumda yerleşmiş olan diğer güçlü tarikatlara benzemişlerdi.

Şemseddin Mutahhar ile Kertli prensesin, Muinüddin Câmî (702-83/1302-81) adlı bir oğulları oldu. Muinüddin Câmî 1735/1335'te Herat'a gelmiştir.<sup>113</sup> Burada meşhur bir yazar olmuş, uzun yıllar Kertler ile kendi akrabaları olan Câm halkı arasında baş müzakereci olarak görev almıştır.<sup>114</sup> Kert Meliki Muizzüddin, Câm yakınlarındaki Zaveh'te Serbadarîleri bozguna uğrattığında (743/1342) sonradan damadı olacak olan Muinüddin'i şans getirmesi için beraberinde getirmişti. Bûzcânî, Muinüddin'in bu kuşatmada başarılı katkısına işaret etmektedir. Ona göre Muinüddin, kuşatma esnasında Melik Muizzüddin'i geri çekilmemesi ve savaşa devam etmesi gerektiği noktasında cesaretlendirmiştir.

Timur, Zeyneddin'in tavsiyesine uyarak şehri yağmalamaktan ve insanlara zulmetmekten kaçınır.<sup>131</sup> O, Câmîyye tarikatı şeyhleriyle iyi ilişkiler kurmaya devam eder. Hatta Herat'ı işgal esnasında dergâhın başında olan Hoca Ziyaeddin Yusuf'un müridi olur. Timur'un oğlu ve kendisinden sonra Herat'taki halefi olan Şahruh (807-50/1405-47)'un da Hoca Şehabeddin el-Mekârim'inin müridi olduğu belirtilmektedir. Şehabeddin el-Mekârimi, 796-807/1405-1436 yılları arasında Câm dergâhının lideri olarak görev yapmış ve eseri *Hulâsatu'l-Makamât*'ı 840/1436'da Şahruh'a ithaf etmiştir.<sup>132</sup> Ancak Timurlular ile Câmîyye şeylerinin ilişkileri, Şahruh'un Herat'ın manevi hamisi olan Hoca Abdullah Ensârî (396- 481/1005-1088 )'nin türbesini ihya etme kararı nedeniyle soğumuştur.<sup>133</sup> Şahruh, 829/1425'te Gazurgah'ta Abdullah Ensârî'nin türbesi üzerine bir dergâh inşa ettirmiş ve oraya yüklü miktarda bağışta bulunmuştur. Bu bina, iki asırdır burada yapılmış ilk binadır.